
. Wtórny muskowit, powstały drogą hydroter
malnych przeobrażeń skaleni, ma liczne drob
ne wrostki skaleni i ~arcu. 

Biotyt jest silnie pleochroiczny - zmienia 
barwę od czerwonobrunatnej do oliwkowobru
natnej. Wskazuje to w jego składzie na względ
ną równowagę FeO i MgO z przewagą 
pierwszego (Hall, l - Smulikowski, 3, s. 154). 

Jak wspomniano, bardzo rozpowszechniona 
w skale jest mikrokrystaliczna odmiana jasne
go łyszczyku- serycyt. Najobficiej występuje 
on w obrębie plagioklazów, lecz usiane sery
cytem są też żyłki rozcinające skałę. W żył
kach tych obok serycytu występuje drobno
ziarnisty kwarc i wtórny albit w drobnych 
ziarnach. 

Profil szybika 11/2 daje również obraz zmian 
chemicznych zachodzących w skale. 

Próbka l pobrana ze stropowej części szybi
ka charakteryzuje granit biotytowy wykazują
cy stosunkowo dość niską zawartość Al20a, 
przewagę FeO nad Fe20a i równowagę ·w udzia
le alkaliów. Niski udział wody świadczy 
o świeżym stanie skały. 

Próbka 2 różni się ·od pierwszej zanikiem 
FeO i zmniejszeniem zawartości sumy tlen
ków żelaza do 0,360/o i wzrostem zawartości 
wody. Jest to strefa przejściowa granitu 
w skałę skaleniowo-kwarcową. Począwszy od 
próbki 3 skład skały zmienia się zasadniczo: 
spada zawartość . krzemionki, żelazo dwuwar
tościowe zanika zupełnie lub występuje 
w ilościach minimalnych, tlenek wapnia 
i tlenek potasu zostaje odprowadzony - na
tomiast gwałtownie wzrasta zawartość Na20, 
glinki, wzrasta też zawartość wody. 

Taki skład · utrzymuje się do głębokości 
12,50 m. Próbka pobrana na głębokości 13,00 m 
upodabnia się znowu do próbki l i 2. 

Strefa środkowa uległa zatem wtórnym prze
obrażeniom związanym z krążeniem roztwo
rów wzbogaconych w sód, co doprowadziło do 
feldszpatyzacji skały. 

Nakładanie się tych procesów dało w efek
cie skałę· "surowca skaleniowego", którą 
według obowiązujących norm zaszeregowuje
my do kat. A1 i An, a według projektowanych 
norm do klasy 3 (typ sodowy) gatunku III 
i u (2). 
· StWierdzona skała skaleniowa w Mrowinach 
nie reprezentuje jeszcze bilansowego złoża su
rowca skaleniowego. Jakość tego złoża jest nie
zadowalająca ze względu na dużą zmienność 
składu chemicznego oraz przewagę sodu nad 
potasem. Niemniej stwierdzenie skały skalenio
wej w Mrowinach wskazuje na to, że powsta
wanie tego rodzaju skał ma charakter regio
nalny. Dotychczas przyjmowało się, że złoże 
w Strzeblowie jest czymś wyjątkowym i nie 
ma dalszego przedłużenia. Otwierają się więc 
duże perspektywy dla poszukiwań wzdłuż kon
taktu · masywu granitowego na przestrzeni 
między Mrowinami a Strzeblowem. Na rok 
.1961 zaplanowano dalsze prace poszukiwaw
cze złóż surowca skaleniowego na tym obszarze. 
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BADANIA ZŁÓŹ GIPSÓW MIOCEŃSKICH W REJONIE RZESZOWA 

Do znanych i zbadanych złóż gipsów mio
ceńskich (2) w rejonie Rzeszowa należą złoża 
gipsów alabastrowych z Łopuszki Wielkiej oraz 
grubokrystalicznych gipsów z Siedlisk w zatoce 
rzeszowskiej. 
Występowanie gipsów na południe od tzw. 

wyspy ro.pczy.ckiej stwierdził już iW roku._l~.§,S .. 
A. Alth (l) llla terenie dwóch wsi: Glilllik i Ma
ła. Później V. Uhlig {3) znaczy jeszcze gipsy 
na terenie Broniszowa. Do wystąpień tych 
nie pr,zywiązywano większego znaczenia 
i traktowano je raczej jako drobne pła
ty miocenu leżące na warstwach inocera
mowych, jak to wynika z mapy geologicznej 
ark. Nowy Sącz. : : i' i~· 

W 1959 r. Przedsiębiorstwo Geologiczne Su
rowców Skalnych przystąpiło do badań geolo
gicznych w okolicy Broniszowa. Za pomocą 
niewielkich wkopów i wierceń świdrem ręcz-
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nym stwierdzono ślady gipsów poza znanymi 
obszarami, na terenie wsi · Zapole Glinickie 
oraz Niedźwiada (ryc. 1). Dalej na N w Budach 
Niedźwieckich stwierdzono iły .tortońskie. Wy
konano następnie 13 odwiertów mechanicz
nych, które zlokalizowano na terenie Niedź
wiady, Małej, Glinika i Zapola. Otwory te 
stwierdziły występowanie grubej serii iłów 
gipsowych i gipsów pod kilkumetrową pokry
wą utworów plejstoceńskich. Seria ta wyka
zuje duże zróżnicowanie litologiczne. Leży ona 
na ogół poziomo lub prawie poziomo. Najpeł
niejsze jej wykształcenie i największe miąż
szości obserwuje się w otworach zlokalizowa
nych w najbard~;iej wschodnich krańcach 
Niedźwiady oraz na terenie osiedla Krzemie
nica należącego do Glinika. Na tym terenie 
znajdowało się prawdopodobnie centrum nie
wielkiej zatoki mioceńskiej obejmującej 



wschodnie tereny Małej i Niedźwiady, pół
nocną część Glinika oraz Zapole Glinickie 
i Broniszowskie. Wszystkie otwory zlokalizo
.wane już o kilkaset metrów od tego centrum 
wykazują znacznie mniejsze miąższości serii 
gipsowej oraz zanikanie poszczególnych jej po
ziomów. ., 

Q.. 
O · 
eX. 

\_Łqczki .... 
kucharSkie 

Broniszów 

G/i nik 

Ryc . . l. Szkic sytuacy;ny re;onu Gtinika i M(de; 

Dla zobrazowania wykształcenia litologicz
nego serii mioceńskiej przedstawiono schema
tyczny profil odwiertu wykonanego w naj
głębszej części zatoki, tj. we wschodniej części 
osiedla Krzemienica (ryc. 2). Mamy tu do czy
nienia z powtarzającymi się dość rytmicznie 
osadami, które w klasycżnym przypadku roz
poczynają się zlepieńcem i · iłem gipsowym 

· i przez gipsy ilaste, zbite i łupkowe, kończą 
się gipsem trzewiowym o najwyższej zawar
tości Caso,. W Krzemienicy stwierdzono aż 7 
poziomów gipsu trzewiowego. W odwiertach 
wykonanych na terenie Glinika i Niedźwiady 
a . także na zachód w kierunku Małej jest ich 
znacznie mniej, maleje również miąższość całej 
serii gipsowej. Na ogół zaznaczają się mniej 
lub bardziej wyraźnie dwa najgrubsze pozio
my gipsu trzewiowego (IV i VI) ze zlepień
cami gipsowymi w stropie. Wyjątek stanowi 
,Zapole, gdzie nie nawiercono żadnego poziomu 
trzewiowego, a cała seria gipsowa wykształco
na jest prawie wyłącznie w formie gipsów łup
kowych. Zjawiska krasowe w gipsach najsil
_niej zaznaczają się na obszarze Krzemienicy. 
Największa stwierdzona otworem szczelina 
krasowa miała 5,4 m wysokości. Zasięg kotłów 
krasowych w głąb nie jest jednak wielki 
i obejmuje zaledwie 5- 10 m partię stropową 
serii gipsowej. 

Jeśli chodzi o granice zatoki mioceńskiej 
w rejonie Małej i Glinika, to najlepiej rysuje 

się ona na południu, gdzie znaczą ją wapienie 
litotamniowe w osiedlu Podlesie należącym 
do Glinika. W kierunku zachodnim zalew mio
ceński sięgał kilka kilometrów wzdłuż dolin . 
potoków Maianka i Niedźwiadka, o czym 
świadczą występujące w nich iły tortońskie. 
Na wschód w kierunku Broniszowa zasięg iłów 
jest znacznie mniejszy. Północną granicę zatoki 
stanowią wzgórza wyspy ropczyckiej. Najdalej 
na północ stwierdzono iły tortońskie w osiedlu 
Budy Niedźwieckie. Na podstawie dotychcza
sowych materiałów nie można rozstrzygnąć, 
którędy zatoka ta łączyła się z otwartym mo
rzem, czy połączenie to istniało w kierunku 
Ropczyc czy też na wschód przez Olimpów 
z zatoką rzeszowską. 

W toku znajduje się dokładne opracowanie 
geologii opisywanego rejonu, do którego część 
stratygraficzno-paleontologiczną opracowuje 
T. Kuciński. 
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Rvc. 2. Profil geologiczny otworu t.o Krzemienicy 
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Poza tym w 1960 r. P.G.S.S. wykonało wstęp
ne ba~ia na południu zatoki rzeszowskiej. 
Na zachód od Siedlisk, w okolicy wsi Herma
nowa lilatrafiono na wystąpienia gipsów 
w trzech punktach odległych od siebie o nie..; 
spełna 400 - 500 m wzdłuż linii SW- NE. 
Odsłonięcia ich są bardzo niewyraźne i skąpe. 
N a podstawie widocznego rumoszu, obserwacji 
w płytkich wkopach i WYników analiz chemicz
nych przypuszcza się, że są to gipsy analogicz
ne do znanych z Siedlisk. Wszędzie donlinuje 
tu odmiana wielkokrystalicznych, miodowożół
tych gipsów o zawartości ok. 94% SaS04 • 
• 2H20. Poza tym znaleziono odłamki gipsów 
łupkowych; jasnoszarych, które zawierają ok. 
92f>/o CaS04 • 2H20. Najuboższą odmianę sta-

nowi gips zbity, bardzo drobnoziarnisty, który 
zawiera 89°/o CaS04 • 2H20s. 
Biorąc pod uwagę ogólną budowę . geologicz

ną okolic Hermanowej, przypuszcza się, że. 
gipsy te stanowią niewielkie płaty leżące nie- , 

· zgodnie na warstwach krośnieńskich. Bliższe 
ustalenie ich zalegania, a także miąższości wy
maga dalszych badań geologicznych. 
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ZENON GAJEWSKI 
Instytut Geologiczny 

MINERALIZACJA MAGNEZY'l'OWA NA PóŁNOCNYM PRZEDPOLU 
WZGóRZA "KIELCZYN" NA DOLNYM SLĄSKU 

W ostatnich lataeh prowadzone były badania :zmie
rzające do określenia stopn'ia i zasięgu mineralizacji 
magnezyto~ . na masywie serpentynitowym Gogo,
łów - Jordanów na Ddlnym Sląsku. Dotyezyły one 
głównie strefy przoobre~en'ia serpentynitu, która 
ciągnie się od miejscowości Tąpadła do Gogołowa. 
Stwierdzono, że stl"efa ta o szerokości nie przekra
czającej na ogół ckilkas~ metrów objęta jest w du
żym stopniu mineralizacją magnezytową. Dotychcza
sowe prace wy'kaz.ały, że najbardziej interesująca 
mineralizacja we ·ws<ihodniej części omawianej stre
fy pojawia się w środku przegłębienia występującego 
między wzniesieniem kielezyńskim a oleckim, 
w miejscu, gdzie prawdopodobnie przebiega uskok. 
W kierunku zachodnim zasięg jej ciągnie się .arl po 
sam Gogołów; gdzie kończy się masyw serpentynito'
wy. . Dość _ znacz~e ~ężenlie . tej -~-trefy . występuje 
w drolicy miejseowości ·· Wirki. · Granieę minerailiża-
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cji od strony północnej wyzmacza kontakt sei!pen
tynitu z amfibolitem. Na uw~ę zasługuje fakt, że 
wzdłuż kontaktu występuje wąskie p;:1smo serpenty
nitu dość silnie przeobrażonego, który jest znacz
nie mniej 211nineralizowany niż w partiaoch cenltraiJ.
nych omawianej strefy. Kontakt między serpentyni
tem a amfisboliltem przyjmuje kierunek mniej więcej 
wschód-zachód, z tym że w połowie odległości mię
dzy Wirami a Wirkami odchyla się na NE. Od stro
ny południ'OIW'ej zasięg mineralizacji magnezytowej 
jest prawie · jednoznaczny z występowaniem serpen
tynitu na powierzehni; zmniejsza się on w miaxę 
zbliżania się do wychodni. 

Cała strefa przeobrarżenia, w której obrębie wy
stępuije . mineralliZ!leja magnezytowa przykryta jest 
utworami C7lWarlorzędowymi i ezęściowo od &trony 
północnej rówruerż ut~rami trzeciorzędowymi 




